CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº /2013

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao

Excelentíssimo Senhor

Edison Lobão Ministro de

Minas e Energia a respeito

do plano de reestruturação

da Eletrobrás que,

possibilita a venda do

controle das distribuidoras

de energia federalizadas.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa. Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, que,

ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor

Edison Lobão Ministro de Minas e Energia a respeito do plano de

reestruturação da Eletrobrás que, possibilita a venda do controle das

distribuidoras de energia federalizada.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

Na semana passada foi divulgado que, a Eletrobrás avalia a venda do

controle das distribuidoras de energia federalizadas. O plano de

reestruturação da empresa propõe a venda de distribuidoras de energia

controladas pelo grupo.

A Eletrobrás controla atualmente seis distribuidoras, nos Estados de

Roraima, Rondônia, Acre, Amazonas e Piauí. A justificativa apresentada é

que a reestruturação da Eletrobrás é consequência do plano de

barateamento da conta de luz, entre 18% e 32%, promovida pelo governo

federal.

Todavia, a Eletrobrás está passando por um processo de diminuição

de gastos e melhoria da eficiência para se adaptar à nova realidade do setor

elétrico brasileiro, após ter renovado concessões de geração e transmissão

de energia de forma antecipada e onerosa, o que levou à redução da receita

anual do grupo em cerca de 8,7 bilhões de reais.

Porém, Senhor Presidente, estamos diante do que eu chamo de uma

“catástrofe energética”, isto é, demissões em massa, aumento de carga

horária de trabalho, ações trabalhistas pelos sindicatos dos eletricitários

contra a Eletrobrás, atraso no programa “luz Para Todos”. Vale Lembrar,

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

que o “Luz Para Todos” teve seu prazo prorrogado pela Presidente Dilma,

por se tratar da melhora na qualidade de vida das famílias que moram em

ramais longínquos. Para se ter uma ideia nos prejuízos causados por

eventual atraso no “Luz Para Todos” é que na região norte o inverno é

muito rigoroso e se o programa não for executado durante o verão

amazônico, milhares de brasileiros ainda dependerão de velas e lampiões.

Diante do exposto, venho mui respeitosamente, solicitar informações

sobre uma eventual alienação nas distribuidoras controladas pelo Grupo

Eletrobrás e seu plano de reestruturação envolvendo o Estado do Acre,

Amazonas, Roraima, Rondônia e Piauí.

Sala das sessões,     de               de 2013.

                PERPÉTUA ALMEIDA

Deputado Federal – PCdoB/AC